
関係各位                                                 令和 7 年 11 ⽉ 1 ⽇  
                                                       
                     第 19 回技術講習会 のご案内  
 

⼟⽊学会 技術推進機構（JSCE）CPD プログラム認定     
   
                                           主催︓防⾷シートライニング⼯法協会  
                                          後援︓⽇  本  ⽔  道  新  聞  社  
  
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。  
⽇頃は、本会の業務運営に多⼤なご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。  
  さて、恒例となりました技術講習会(主催︓防⾷シートライニング⼯法協会、後援︓⽇本⽔道新聞
社)を以下の⽇程にて開催させて頂くこととなりましたのでご案内を申し上げます。 
なお、本年は、会場（対⾯）とライブ配信のハイブリッドで開催いたします。  
  今回は、下⽔道施設全般のコンクリート構造物の腐⾷対策への機運が⾼まるなか、当協会の⼯法
概要をはじめ、⽇本⼤学⽣産⼯学部 ⼟⽊⼯学科 教授 森⽥ 弘昭様にご講演をお願いしておりま
す。 
  つきましては、⼤変ご多忙とは存じますが、本技術講習会へのご参加をお願いいただければと存じます。
なお、ご参加を希望される⽅は、当協会ホームページ http://www.sheet-lining.com にてお申し
込み頂けますようお願いいたします。                  

 敬具  
記  
○ 講習会⽇時    2025 年 11 ⽉ 28 ⽇（⾦）13:00〜17:00(予定)  
○ 開催⽅法     対⾯（35 名）  

TKP 東京駅カンファレンスセンター カンファレンスルーム 12E  
            ライブストリーム(100 名︓参加申込者にアドレスを通知します)  
○ 講習会内容  
  13:00  挨拶 防⾷シートライニング⼯法協会 会⻑ 前⽥ 敏也  

13:10 【講習】上下⽔道コンクリートの劣化事例と補修技術  
            防⾷シートライニング⼯法協会 技術部会⻑ 根岸 敦規         

14:30 【講演】構造物の維持管理の現状と課題  
          防⾷シートライニング⼯法協会 会⻑ 前⽥ 敏也               
15:00 【講演】 シートライニング⼯法の紹介   

防⾷シートライニング⼯法協会 事務局⻑ 太⽥ 義⾼               
15:30 【講演】下⽔道の維持管理に関する最近の課題と今後の動向 

          ⽇本⼤学 ⽣産⼯学部⼟⽊⼯学科 教授 森⽥ 弘昭 
16:30    質疑応答  

  17:00    閉会  



            ※講演内容につきましては変更もありますのでご了承下さい。  
              
○ 参加費 :無料（公共機関関係者、コンサルタント関係者及び当協会会員） 
        それ以外の⼀般参加の⽅ 3,000 円  
○ 後援 ︓⽇本⽔道新聞社  
※本講習会は CPD の学習履歴申請は主催者が⾏います。  
※ライブストリームにて CPD の学習希望者は以下の注意事項をご確認ください。  
・パソコンでの参加に限ります。（スマホ・タブレットは不可）  
・1 台のパソコンに対して 1 名の参加となります。  
・受付接続時間内に Zoom 接続を完了させてください。  
・講習中、常時受講者の顔が Web カメラで確認が取れる状態をお願いいたします。  
・2 回以上の離席⼜は、5 分以上の離席をしないでください。  
もしくはカメラ⾮表⽰となった場合でも 5 分以内にカメラを再表⽰してください。  
・講習中に受講状況の確認のため、撮影を⾏いますのでご了承ください。  
 
＜お問合せ先＞  
防⾷シートライニング⼯法協会  ※ホームページ http://www.sheet-lining.com  
事務局︓担当︓佐藤 TEL 03-5623-5505  s_sato@global-w.com                      
以上 


